
                                                                     
  

 1

Prot. N° 8580                             Del 13 NOV. 2008 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 
DELIBERA COMMISSARIALE   

 
N° 43 del 13 novembre 2008 

 
OGGETTO:  Attivazione azione legale ditta P.I.P. S.r.l. – conferimento incarico Ufficio Legale 

consortile -  
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza adottato 
dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed approvato con 
delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del Collegio 
dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad eccezione 
del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per Lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008, avente ad oggetto 
“insediamento”;  
 
 



                                                                     
  

 2

PREMESSO che la ditta P.I.P.  S.r.l. p. iva  02061820599 con sede in Potenza Via Janfolla, 3  
risulta debitrice nei confronti del Consorzio per l’importo di €.5.413,47 per fatture emesse a 
titolo di oneri e servizi consortili, salvo diverso importo nel frattempo maturato;   
 
CHE nonostante i formali solleciti effettuati con note 6581/06, 5862/07, 9137/07  ditta non ha 
ottemperato a quanto da essa dovuto;   
 
ATTESO che ad oggi non è pervenuto alcun pagamento;  
 
RITENUTO attivare le necessarie e conseguenziali azioni legali per il recupero dell’intero 
credito oltre interessi maturati e maturandi;  
 
RITENUTO, pertanto, decidere per la costituzione in giudizio e conferire espresso mandato 
all’Avv. Roberto CASSANO, Funzionario Responsabile dell’Ufficio Legale del Consorzio 
Industriale di Potenza, ivi domiciliato,  di porre in essere gli atti necessari e consequenziali 
finalizzati alla tutela degli interessi dell’Ente e quindi al recupero dell’importo di €.5.413,47 di 
cui sopra; 

 
VISTO il parere espresso dal Dirigente Amministrativo, nonché quello del Direttore Generale 
ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che ad ogni effetto costituisce parte integrante del 
presente atto; 
 
con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina         
n. 223 del 24 settembre 2008; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di decidere per la costituzione in giudizio e conferire espresso mandato all’Avv. 
Roberto CASSANO, Funzionario Responsabile dell’Ufficio Legale del Consorzio 
Industriale di Potenza, ivi domiciliato,  di porre in essere gli atti necessari e 
consequenziali finalizzati alla tutela degli interessi dell’Ente e quindi al recupero 
dell’importo di €.5.413,47, nei confronti della ditta P.I.P.  S.r.l. p. iva  02061820599 con 
sede in Potenza Via Janfolla, 3 ;   

 
2. di stabilire che gli onorari ed i diritti eventualmente riconosciuti al Consorzio 

dall’autorità giudiziaria, saranno retrocessi in capo all’avvocato dell’Ente Roberto 
CASSANO, che ha posto in essere l’azione legale;  

 
3. di prevedere un impegno di spesa per bolli e spese della procedura di €. 500,00 da 

imputare alla voce, “Spese Legali”  del piano economico e finanziario dell’esercizio in 
corso. 

 
4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo 

della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

Firmato 
IL COMMISSARIO 

Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 



                                                                     
  

 3

 
Parere dell’Ufficio Amministrativo: 
Vista la spesa prevista dalla presente proposta di delibera pari a € 500,00 per quanto di 
propria competenza, si certifica l’imputazione della stessa alla voce “Spese Legali” del piano 
economico finanziario dell’esercizio in corso. 
                                                                                                       Firmato 
                                                                                       IL DIRIGENTE UFFICIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                                  (Geom. Alfredo ROCCO) 
Tito lì, 13.11.2008 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la legittimità dell’atto. 
                                                                                            Fimato 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                 Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 13.11.2008 
 
 
 
 


